

平成14年度中間期みずほ銀行及びみずほコーポレート銀行単体合算の状況

単体合算については、平成14年度中間期は、みずほ銀行、みずほコーポレート銀行の単体決算の単純合計(2行合算)、平成13年度中間期及び平成13年度は、第一勧業銀行、富士銀行、日本興業銀行の単体決算の単純合計(旧3行合算)です。

1. みずほホールディングスの連結決算と2行合算

(単位: 億円、%)

	平成13年度中間期				平成14年度中間期			
	みずほホールディングス 連結(a)	3行合算(b)	(a)-(b)	(b)/(a)	みずほホールディングス 連結(a)	2行合算(b)	(a)-(b)	(b)/(a)
粗利益	12,374	9,724	2,649	78.6	10,983	8,468	2,514	77.1
資金利益	7,462	6,595	867	88.4	6,546	5,783	762	88.4
信託報酬	221		221		225		225	
役務取引等利益	2,177	1,150	1,026	52.8	1,807	1,060	747	58.7
特定取引利益	1,000	811	188	81.2	1,236	548	688	44.3
その他業務利益	1,513	1,166	347	77.1	1,167	1,076	90	92.2
与信関係費用	10,375	8,616	1,759	83.0	3,007	2,689	317	89.4
経常利益(は経常損失)	3,910	2,531	1,378	64.7	1,222	914	307	74.8
中間純利益(は中間純損失)	2,646	1,492	1,153	56.4	390	523	133	134.1

(単位: 億円)

	平成13年度				平成14年度中間期			
	みずほホールディングス 連結(a)	3行合算(b)	(a)-(b)	(b)/(a)	みずほホールディングス 連結(a)	2行合算(b)	(a)-(b)	(b)/(a)
資産の部	1,513,124	1,409,859	103,264	93.2	1,430,474	1,371,398	59,075	95.9
うち有価証券	241,089	240,490	598	99.8	255,203	249,165	6,037	97.6
うち貸出金	845,936	805,743	40,193	95.3	761,182	722,878	38,303	95.0

2. 損益の状況

2行合算の業務純益(一般貸倒引当金繰入前)は、資金利益の減少を主因に、前年同期(3行合算)に比べ1,560億円減少し、3,878億円となりました。

株式等損益は、株価の下落を背景として株式等償却を行った結果481億円の損失となりました。

不良債権処理額は、不良債権の新規発生が一段落したことや引当の対象となる貸出金の減少もあり、前年同期に比べ4,926億円減少

し、2,831億円となりました。

以上の結果、経常利益は前年同期に比べ3,446億円増加し、914億円となりました。

特別損益は、退職給付会計基準変更時差異の費用処理等により、前年同期に比べ113億円減少し、205億円の損失となりました。

中間純利益は前年同期に比べ2,016億円増加し523億円となりました。

損益の状況(単体合算)

(単位:億円)

	平成13年度 中間期(a)	平成13年度 (通期)	平成14年度中間期(b)		増減(b)-(a)	
			みずほ銀行	みずほコーポレート銀行		
国内業務粗利益	7,077	13,037	6,382	4,588	1,794	694
国際業務粗利益	2,647	5,261	2,086	441	1,644	560
業務粗利益(+)	9,724	18,299	8,468	5,029	3,439	1,255
資金利益	6,595	13,352	5,783	3,622	2,161	811
役員取引等利益	1,150	2,316	1,060	617	442	90
特定取引利益	811	1,185	548	179	368	263
その他業務利益	1,166	1,444	1,076	610	466	89
うち国債等債券損益	796	627	789	399	390	7
経費(臨時的経費を除く)	4,284	8,717	4,590	3,123	1,466	305
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)(+)	5,439	9,582	3,878	1,905	1,972	1,560
除く国債等債券損益(-)	4,643	8,954	3,089	1,506	1,582	1,553
一般貸倒引当金繰入額	857	2,143	142	148	5	1,000
業務純益(+)	4,581	7,438	4,021	2,054	1,967	560
臨時損益	7,112	20,881	3,106	1,588	1,518	4,006
うち株式等損益	874	734	481	145	336	1,356
うち不良債権処理額	7,758	19,795	2,831	1,422	1,409	4,926
経常利益(は経常損失)(+)	2,531	13,442	914	465	448	3,446
特別損益	92	1,233	205	119	85	113
税引前中間(当期)純利益 (は税引前中間(当期)純損失)(+)	2,623	14,676	708	346	362	3,332
法人税、住民税及び事業税	30	35	2	2	0	28
法人税等調整額	1,161	5,614	182	165	16	1,344
中間(当期)純利益 (は中間(当期)純損失)(+)	1,492	9,096	523	177	345	2,016
与信関係費用	8,616	21,939	2,689	1,274	1,415	5,927

業務粗利益

業務粗利益は、資金利益が前年同期に比べ811億円減少したこと等から、前年同期に比べ1,255億円減少し、8,468億円となりました。

業務粗利益の内訳(単体合算)

(単位:億円)

	平成13年度 中間期(a)	平成13年度 (通期)	平成14年度中間期(b)		増減(b)-(a)	
			みずほ銀行	みずほコーポレート銀行		
資金利益	6,595	13,352	5,783	3,622	2,161	811
国内業務部門	5,821	11,082	4,854	3,636	1,218	967
国際業務部門	773	2,269	929	14	943	155
役員取引等利益	1,150	2,316	1,060	617	442	90
国内業務部門	784	1,566	762	560	202	21
国際業務部門	366	750	297	57	240	68
特定取引利益	811	1,185	548	179	368	263
国内業務部門	242	345	204	6	198	37
国際業務部門	569	840	343	173	170	225
その他業務利益	1,166	1,444	1,076	610	466	89
国内業務部門	228	42	560	385	175	332
国際業務部門	938	1,401	515	225	290	422
業務粗利益(+ + +)	9,724	18,299	8,468	5,029	3,439	1,255

(1) 資金利益

資金利益は、資金需要の低迷に伴う貸出残高の減少等により、国内業務部門は前年同期に比べ967億円減少し4,854億円となりました。

国際業務部門は155億円増加し929億円となり、全体では前年同期に比べ811億円減少し、5,783億円となりました。

資金収支の内訳(単体合算)

平均残高

(単位: 億円)

	平成13年度 中間期(a)	平成13年度 (通期)	平成14年度中間期(b)		増減(b)-(a)	
			みずほ銀行	みずほコーポレート銀行		
全店						
資金運用勘定	1,178,312	1,184,912	1,245,989	643,519	602,469	67,676
うち貸出金	828,456	827,521	763,008	382,970	380,038	65,448
うち有価証券	260,886	267,281	244,218	100,305	143,913	16,668
資金調達勘定	1,149,812	1,155,854	1,258,769	661,787	596,981	108,957
うち預金債券等	943,204	951,233	968,121	597,852	370,269	24,917
国内業務部門						
資金運用勘定	958,018	964,049	1,055,194	621,891	433,303	97,176
うち貸出金	708,810	701,547	662,907	381,888	281,019	45,903
うち有価証券	204,150	208,221	194,190	99,837	94,353	9,959
資金調達勘定	944,275	953,159	1,069,951	639,506	430,445	125,676
うち預金債券等	793,465	807,738	852,624	584,261	268,363	59,159
国際業務部門						
資金運用勘定	244,881	247,109	215,734	23,594	192,139	29,147
うち貸出金	119,645	125,973	100,100	1,081	99,018	19,545
うち有価証券	56,735	59,060	50,027	467	49,559	6,708
資金調達勘定	230,123	228,941	213,757	242,483	189,509	16,366
うち預金債券等	149,739	143,494	115,497	13,591	101,906	34,241

注) 預金債券等には譲渡性預金を含んでいます。

利回り

(単位: %)

	平成13年度 中間期(a)	平成13年度 (通期)	平成14年度中間期(b)		増減(b)-(a)	
			みずほ銀行	みずほコーポレート銀行		
全店						
資金運用勘定	2.17	2.02	1.51	1.27	1.75	0.66
うち貸出金	2.18	2.08	1.80	1.82	1.78	0.38
うち有価証券	2.11	1.84	1.37	0.87	1.70	0.74
資金調達勘定	1.08	0.91	0.58	0.15	1.05	0.50
うち預金債券等	0.77	0.65	0.36	0.10	0.75	0.41
資金利鞘	1.09	1.11	0.93	1.12	0.70	0.16
預貸金利鞘	1.41	1.43	1.44	1.72	1.03	0.03
国内業務部門						
資金運用勘定	1.57	1.47	1.17	1.27	1.01	0.40
うち貸出金	1.73	1.68	1.58	1.82	1.24	0.15
うち有価証券	1.18	0.94	0.77	0.85	0.68	0.41
資金調達勘定	0.36	0.32	0.25	0.10	0.45	0.11
うち預金債券等	0.32	0.28	0.21	0.07	0.47	0.11
資金利鞘	1.21	1.15	0.92	1.17	0.56	0.29
預貸金利鞘	1.41	1.40	1.37	1.75	0.77	0.04
国際業務部門						
資金運用勘定	4.45	4.10	3.12	1.26	3.34	1.33
うち貸出金	4.90	4.30	3.30	2.01	3.31	1.60
うち有価証券	5.45	5.03	3.68	7.10	3.64	1.77
資金調達勘定	4.07	3.43	2.28	1.34	2.39	1.79
うち預金債券等	3.16	2.74	1.44	0.93	1.50	1.72
資金利鞘	0.38	0.67	0.84	0.08	0.95	0.46
預貸金利鞘	1.74	1.56	1.86	1.08	1.81	0.12

注) 預金債券等には譲渡性預金を含んでいます。

(2) 役務取引等利益

役務取引等利益は、前年同期に比べ90億円減少し、1,060億円となりました。

役務取引等利益の状況(単体合算)

(単位:億円)

	平成13年度 中間期(a)	平成13年度 (通期)	平成14年度中間期(b)		増減(b)-(a)	
			みずほ銀行	みずほコーポレート銀行		
役務取引等収益	1,675	3,333	1,473	896	577	202
うち預金・債券・貸出業務	492	955	388	125	263	104
うち為替業務	568	1,145	548	449	99	20
うち証券関連業務	142	286	144	53	91	2
うち代理業務	137	277	113	94	19	24
うち保護預り・貸金庫業務	46	65	45	45	0	1
うち保証業務	109	228	95	23	72	14
役務取引等費用	525	1,016	413	278	135	111
うち為替業務	143	287	135	109	26	8

(3) 特定取引利益

特定取引利益は前年同期に比べ263億円減少し、548億円となりました。

(4) その他業務利益

その他業務利益は、外国為替売買益の減少等により、前年同期に比べ89億円減少し、1,076億円となりました。

その他業務利益の内訳(単体合算)

(単位:億円)

	平成13年度 中間期(a)	平成13年度 (通期)	平成14年度中間期(b)		増減(b)-(a)	
			みずほ銀行	みずほコーポレート銀行		
全店	1,166	1,444	1,076	610	466	89
うち外国為替売買益	395	911	277	225	51	117
うち国債等債券損益	796	627	789	399	390	7
国内業務部門	228	42	560	385	175	332
うち国債等債券損益	240	47	519	399	119	278
国際業務部門	938	1,401	515	225	290	422
うち外国為替売買益	395	911	277	225	51	117
うち国債等債券損益	555	580	269	0	270	285

経費

経費は、引き続き経営全般にわたる効率化・合理化に努めましたが、統合関連費用等による物件費の増加等により前年同期に比べ305億円増加し、4,590億円となりました。

少し、1,620億円となりました。

物件費は、統合関連費用の増加等により前年同期に比べ385億円増加し、2,722億円となりました。

人件費は、人員の削減効果等により、前年同期に比べ103億円減

経費(除く臨時処理分)の内訳(単体合算)

(単位:億円)

	平成13年度 中間期(a)	平成13年度 (通期)	平成14年度中間期(b)		増減(b)-(a)	
			みずほ銀行	みずほコーポレート銀行		
人件費	1,724	3,452	1,620	1,077	543	103
うち給与・報酬	1,020	2,082	880	640	239	139
物件費	2,337	4,796	2,722	1,882	840	385
税金	223	467	246	163	82	22
合計	4,284	8,717	4,590	3,123	1,466	305

業務純益

以上の結果から業務純益(一般貸倒引当金繰入前)は、前年同期に比べ1,560億円減少し、3,878億円となりました。

臨時損益・経常利益・当期純利益

(1) 株式等損益

株価の下落を背景として676億円の株式等償却を実施したことから、株式等損益は前年同期に比べ1,356億円減少し、481億円の損失となりました。

(2) 不良債権処理額

不良債権の新規発生が一段落したことや、引当の対象となる貸出金の減少もあり、前年同期に比べ4,926億円減少し、2,831億円となりました。

主な内訳は、貸出金償却1,997億円、個別貸倒引当金繰入額433億円等となっています。

臨時損益の内訳(単体合算)

(単位:億円)

	平成13年度 中間期(a)	平成13年度 (通期)	平成14年度中間期(b)		増減(b)-(a)	
			みずほ銀行	みずほコーポレート銀行		
株式等損益	874	734	481	145	336	1,356
株式等売却益	2,713	2,997	307	45	262	2,406
株式等売却損	125	388	108	5	103	16
株式等償却	1,731	3,354	676	185	490	1,055
投資損失引当金繰入額	0	0	9	0	9	10
金融派生商品損益(株式関連)	17	10	5		5	12
不良債権処理額	7,758	19,795	2,831	1,422	1,409	4,926
貸出金償却	3,726	10,832	1,997	976	1,021	1,728
個別貸倒引当金繰入額	3,025	6,086	433	161	271	2,591
共同債権買取機構売却損	184	549	28	28		156
債権売却損失引当金繰入額	126	159	169	169		43
取引先支援損		1,442	0	0		0
特定債務者支援引当金繰入額	532	172				532
特定海外債権引当勘定繰入額	11	52	96	0	97	85
偶発損失引当金繰入額			38		38	38
その他の債権売却損等	174	499	259	85	174	85
その他	229	350	207	20	227	436
臨時損益合計	7,112	20,881	3,106	1,588	1,518	4,006

(3) 経常利益

以上の結果、経常利益は前年同期に比べ3,446億円増益の914億円となりました。

(5) 法人税等

法人税、住民税及び事業税は2億円、法人税等調整額は182億円となりました。

(4) 特別損益

特別損益は、退職給付会計基準変更時差異の費用処理等により、前年同期に比べ113億円減少し、205億円の損失となりました。

(6) 中間純利益

以上の結果、中間純利益は前年同期に比べ2,016億円増益の523億円となりました。

3. 資産・負債等の状況

主な資産・負債等の状況(単体合算)

(単位:億円)

	平成13年度 中間期	平成13年度 (a)	平成14年度中間期(b)		増減(b)-(a)
			みずほ銀行	みずほコーポレート銀行	
資産の部	1,483,563	1,409,859	1,371,398	659,086	38,460
うち現金・預け金	54,928	113,859	75,964	31,076	37,894
うち特定取引資産	75,832	53,474	51,429	39,281	2,045
うち有価証券	251,521	240,490	249,165	152,087	8,674
うち貸出金	842,059	805,743	722,878	321,608	82,864
うちその他資産	126,700	88,529	42,290	26,941	46,238
うち支払承諾見返	75,626	63,918	62,207	39,824	1,711
負債の部	1,426,524	1,359,081	1,332,005	641,242	27,076
うち預金	669,055	712,318	669,320	156,250	42,997
うち譲渡性預金	139,201	112,531	90,756	67,144	21,774
うち債券	171,527	158,055	138,858	88,196	19,196
うちコールマネー	51,323	74,370	135,747	120,503	61,377
うちその他負債	140,644	89,078	32,944	20,094	56,134
うち支払承諾	75,626	63,918	62,207	39,824	1,711
資本の部	57,038	50,777	39,392	17,843	11,384
うちその他有価証券評価差額金	6,646	5,303	4,580	4,205	723

その他有価証券の評価差額等(単体合算)

(単位:億円)

	平成13年度中間期			平成13年度(a)			平成14年度中間期(b)			
	評価差額	うち益	うち損	評価差額	うち益	うち損	貸借対照表計上額	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	10,796	4,189	14,986	8,612	4,117	12,730	217,820	4,814	3,555	8,369
株式	10,810	3,424	14,235	7,227	3,685	10,912	48,070	6,134	1,834	7,969
債券	126	183	310	159	127	287	120,238	221	326	104
その他	141	581	440	1,225	304	1,530	49,510	1,098	1,393	295

	平成14年度中間期増減(b)-(a)		
	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	3,798	562	4,360
株式	1,092	1,850	2,943
債券	381	199	182
その他	2,323	1,089	1,234

	平成14年度中間期(内訳)							
	みずほ銀行				みずほコーポレート銀行			
	貸借対照表計上額	評価差額	うち益	うち損	貸借対照表計上額	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	85,223	609	675	1,285	132,596	4,204	2,879	7,084
株式	8,686	642	485	1,128	39,383	5,492	1,349	6,841
債券	75,586	100	183	82	44,652	121	142	21
その他	950	68	5	74	48,560	1,166	1,387	221

(1) 資産の部

資産の部合計は、前年度に比べ3兆8,460億円減少し、137兆1,398億円となりました。

有価証券は、前年度に比べ8,674億円増加し、24兆9,165億円となりました。なお、中間期末時点におけるその他有価証券の評価差額は4,814億円となっています。

貸出金につきましては、資金需要の低迷、また不良債権のオフバランス化の推進等により、前年度に比べ8兆2,864億円減少し、72兆2,878億円となりました。なお、貸出金のうちリスク管理債権は4兆8,782億円となり、貸出金に占める割合は6.75%となりました。

(2) 負債の部

負債の部合計は、前年度に比べ2兆7,076億円減少し、133兆2,005億円となりました。

預金は、前年度に比べ4兆2,997億円減少し、66兆9,320億円となりました。

債券は、前年度に比べ1兆9,196億円減少し、13兆8,858億円となりました。

(3) 資本の部

資本の部は、不良債権処理の加速、会社再編時の含み損処理等により、前年度に比べ1兆1,384億円減少し、3兆9,392億円となりました。